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»شــمخال« به عنوان هفتمین دره زیبای جهان 
می توانست به تنهایی رونق اقتصادی »باجگیران« 
را با گردشگری تضمین کند، اما این اتفاق نیفتاد 
و نبض اقتصــادی منطقه با نــام آن گره خورد. 
روایت است باجگیران به عنوان قدیمی ترین شهر 
مرزی شمال شرق کشــور در دوران قاجار شکل 
گرفت. زمانی که گمرکات ایران در مرز عشق آباد 
ترکمنســتان به بلژیکی ها واگذار شد، گمرکی 
در روســتای بردر )8کیلومتری غرب باجگیران( 
ایجاد شد. اداره گمرکات با استخدام تفنگدارانی 
به دریافت حق گمرک که در گذشته به آن »باج« 
می گفتند، اقدام کرد تا کل منطقه به باجگیران 

شهره شود.
حالا گرچه باجگیران، کوچک ترین شهر استان 
خراسان رضوی اســت، اما با 27روستای اطراف 
خود بخشــی را به همین نام تشــکیل داده که 
معیشت ســاکنانش تا 2ســال پیش حول مرز 
می گشــت و بعد از کرونا و بــا تعطیلی گمرک و 
بازارچه مرزی به روایت اهالــی در کما فرورفته 

است.

تغییر سرنوشت باجگیران 
احداث ســاختمان بازارچه مشترک مرزی ایران 
و ترکمنستان در باجگیران سال1370 از سوی 
استانداری خراسان )پیش از تقسیم( آغاز و این 

ساختمان در سال1375 افتتاح شد.
بازارچه باجگیران با بازارچه گودان در ترکمنستان 
به صورت مشــترک و قرینه با غرفه ها و ســطح 
دسترســی یکســان فعالیت می کرد و امکانات 
مطلوب در این بازارچه آن را در زمره بازارچه های 
فعال کشور قرار داده بود. باجگیران درواقع یکی از 
قدیمی ترین گمرک های ایران محسوب می شود 
که به روایت اهالی در دوران فعالیــت، روزانه تا 
3هزار نفر در آن مشغول به کار می شدند و بیش 
از 350 تا 400 گردشگر در آن به خرید کالاهای 
صادراتی از قبیل فرش، موکت، پلاستیک، کفش، 

پارچه و مصنوعات فلزی می پرداختند.
شاید همین رونق که در دوران اوج، کوچ معکوس 
را هم بــه همراه داشــت موجب شــد هیچ گاه 
ظرفیت های دیگر باجگیران ازجمله گردشگری، 
کشــاورزی و دامداری آنطور که باید مورد توجه 
قرار نگیرد. اما روزگار، سرنوشت دیگری را برای 
باجگیران رقم زد. ترکمنستان با اعمال محدودیت 
در چند ســال اخیر موجب شــد رونق گمرک و 
بازارچه مثل گذشــته نباشد و از اسفند1398 به 
بعد هم با شــیوع کرونا مرز باجگیران به عنوان 
نزدیک ترین مــرز به مرکز ترکمنســتان یعنی 
عشــق آباد روی تجــار و کامیــون داران ایرانی 
بسته شد. در شــرایطی که پیش از این روزانه تا 
300کامیون و تریلی از این مرز عبور می کرد، در 
سال های پیش از شیوع کرونا این عدد به روزانه 
زیر 10کامیون با ظرفیت 20تن رسیده بود و بعد 

از کرونا هم این روند به طور کلی متوقف شد.

مهاجرت از باجگیران 
تغییر سرنوشت باجگیران و بی توجهی مسئولان 
در همه سال های گذشــته به ظرفیت های دیگر 
منطقه  موجب شده اســت اهالی با چالش های 
زیادی در زمینه اشتغال و گذران زندگی مواجه 
شوند؛ چالش هایی که بر محرومیت های منطقه 
اضافه شده و بسیاری از اهالی این منطقه مرزی 
و صعب العبور را به حاشیه شهرهای بزرگی چون 

مشهد کشــانده اســت. بخش باجگیران شامل 
شــهر 250خانواری باجگیران و 27روســتای 
 اطــراف آن اســت که روی هــم 18هــزار نفر 

جمعیت دارد. 
رئیس شــورای بخش باجگیران با بیــان اینکه 
بعد از تعطیلــی گمرک و بازارچــه مرزی بیش 
از 300خانــوار از ایــن منطقه کــوچ کرده اند 
به همشــهری می گوید: باجگیــران منطقه ای 
صعب العبور و مرزی است که به ویژه روستاهای 

آن در بن بست و محرومیت به سرمی برند.
رضا اسدی از جلسه های مکرر با مسئولان استانی 
درباره محرومیت های باجگیــران خبر می دهد 
که همه آنهــا تا کنون بی نتیجه مانده اســت. او 
توضیح می دهد: باجگیران تنها منطقه  خراسان 
رضوی اســت که هنوز گاز ندارد، روستاهای آن 
در بن بست قرار گرفته اند و امکاناتی چون مدرسه 
و سالن ورزشــی ندارند. در کنار همه این موارد 
تعطیلی گمرک و بازارچــه و بیکاری هم مزید بر 

علت شده است.
رئیس شــورای بخش باجگیران ادامه می دهد: 
گمــرک باجگیــران، زیباترین گمرک کشــور 
محسوب می شود، از نظر زیرساختی بسیار مجهز 
و به دلیل فاصله کم با عشق آباد از نظر هزینه بسیار 
به صرفه است، اما کشور ترکمنستان بعد از کرونا 
این مرز را بست و به نظر می رسد به دلیل داشتن 
گمرک های دیگر با این کشور، مسئولان ما تلاش 

چندانی برای بازگشایی آن نکرده اند.
اسدی با گلایه از مسئولان کشــوری در این باره 
توضیح می دهد: بازارچه مرزی باجگیران حدود 
38غرفه داشــت که با احتساب 3نفر در هر غرفه 
به صورت مستقیم برای حدود 100نفر و به صورت 
غیرمســتقیم برای روزانه حدود 3هزار نفر جوان 
بومی منطقه اشــتغال ایجاد کرده بود که بعد از 

تعطیلی گمرک همه این افراد بیکار شدند.
به گفتــه او، باجگیران واحد تولیــدی و صنعتی 

خاصی ندارد و اقتصاد آن بعــد از مرز با دامداری 
و کشاورزی می گذرد که آن هم با افزایش قیمت 
نهاده های دامی و کاهــش قیمت دام زنده صرفه 

اقتصادی ندارد.

حاشیه نشینی روستاییان در مشهد
رئیس شــورای بخش باجگیران در شرایطی از 
مهاجرت بیش از 300خانــوار صحبت می کند 
که پیش از کرونا و در زمان رونق بازارچه مرزی، 
این منطقه شــاهد مهاجرت معکوس از شهرها و 
روستاهای اطراف بود؛ نکته ای که دهیار روستای 
بردر در نقطه صفر مــرزی از آن یاد می کند و به 
همشهری می گوید: در زمان فعالیت بازارچه کوچ 
معکوس رخ داده بود، اما از 2ســال پیش تاکنون 
شرایط خیلی سخت شده است و می توان گفت 
20 تا 30درصد اهالی روســتاها به ویژه در نقطه 
صفر مرزی کوچ کرده اند. این افراد اغلب به دلیل 
نداشتن سرمایه در حاشیه  شهر مشهد ساکن شده  

و به دنبال مشاغل کاذب رفته اند.
پورســعادت شــغل بیش از 90درصد اهالی را 
هم اکنون دامداری می داند، امــا تأکید می کند 
با توجه به افزایــش قیمت نهاده های دامی اهالی 
به فروش دام و کوچ متمایل هســتند که در این 
صورت روستاهای مرزی خالی از سکنه خواهند 
شد. روستای بردر در 7کیلومتری باجگیران است 
و بعد از آن فقط روستای قرچغه با 50خانوار وجود 
دارد. هر دوی این روســتاها مانند دیگر مناطق 
روستایی باجگیران با مشــکلاتی چون نداشتن 
فضای آموزشی و ورزشی و بیکاری دست و پنجه 
نرم می کنند که موجب شده جوانان شان تمایلی 

به ماندن در زادگاه خود نداشته باشند.

شهرک دام، راه جدید اشتغال زایی 
مسئولان و اهالی باجگیران معتقدند این منطقه 
ظرفیت های بسیار زیادی دارد که هیچ گاه مورد 

توجه قرار نگرفتــه؛ درحالی که هر یــک از این 
ظرفیت ها به تنهایی می توانســت به توسعه شهر 
و روستاهای اطراف و جلوگیری از مهاجرت اهالی 
بینجامد. این ادعا را یک جست وجوی ساده درباره 
باجگیران تأیید می کند. منطقه حفاظت شــده 
دربــادام، منطقه حفاظت شــده قرچغه، منطقه 
شکار ممنوع باجگیران، سردابه  روستا ی رهورد، 
بقعه شاهزاده سلطان محمود، دهستان دولتخانه و 
دشت شقایق فقط بخشی از جاذبه های گردشگری 
اســت که هر یک به تنهایی می توانســت رونق 
اقتصادی را برای باجگیران رقم بزند. آب و هوای 
خوب و مراتع غنی هم ظرفیت دیگری است که 

می توانست دامداری را در باجگیران رونق دهد.
هرچند فرماندار قوچان در گفت وگو با همشهری 
توضیح می دهد با توجه به تعطیلی بازار و مشخص 
نبودن زمان بازگشایی، این ظرفیت ها مورد توجه 

قرار گرفته است.
عباســعلی صفائی با تأکید بر اینکــه باجگیران 
ظرفیت های بسیاری دارد که بهره برداری نشده 
است، می افزاید: بعد از تعطیلی بازارچه از سوی 
ترکمنستان مردم دچار مشکل شدند و به همین 
 دلیــل طرح های اشــتغال زایی در دســتور کار

 قرار گفت.
او یکی از طرح های اشــتغال زایی در باجگیران 
را راه اندازی شــهرک دام می داند و می گوید:  در 
این طرح زمین و عرصه مرتعی از سوی متقاضی 
و هزینه های ایجــاد واحد دامپروری از ســوی 
جهادکشاورزی تامین می شــود؛ زیرا منطقه با 
توجه به مراتع غنی زمین برای پرورش دام سبک 

مهیاست.
فرمانــدار قوچــان با اشــاره به ظرفیــت دیگر 
باجگیران یعنی گردشگری هم توضیح می دهد: 
دهکده های گردشــگری در منطقه فعال شــده 
است، اما برنامه ریزی هایی برای رونق گردشگری 
هم صورت می گیرد تا این بخــش یکی از منابع 

درآمدی اهالی باشد.
صفائی با اشاره به ظرفیت بالای مرز تأکید می کند 
که پیگیری ها برای بازگشــایی گمرک و بازارچه 

مرزی باجگیران ادامه دارد.
فرماندار قوچان همچنین درباره خواســته مهم 
اهالی یعنی گازرسانی هم توضیح می دهد: اعتبار 
ویژه برای گازرســانی به باجگیران و روستاهای 
اطراف ابلاغ و پیمانکار هم تعیین شــده اســت. 
امیدواریم تا یک ماه و نیم دیگر عملیات گازرسانی 
آغاز شــود کــه البته به دلیــل مســافت زیاد و 
صعب العبور بودن نمی توان بــازه زمانی دقیقی 

برای پایان آن تعیین کرد. 
به گفته او، فاز اول گازرسانی به باجگیران شامل 
شرق باجگیران و 8روســتا با 125میلیارد تومان 
اعتبار آغاز می شود و روستاهای باقیمانده هم در 

فاز دوم گازرسانی خواهند شد.

   
کارشناسان معتقدند مبادله از بازارچه های مرزی 
موجب افزایش صادرات، امنیت مرزها و کاهش 

روند مهاجرت از مرز به داخل کشور می شود. 
هم اکنون 3گمرک در مرزهای رسمی سرخس، 
لطف آباد و باجگیران بین استان خراسان رضوی با 
کشور ترکمنستان مستقر است و در مرز رسمی 
دوغارون با افغانســتان نیز قدیمی ترین گمرک 
ایران فعالیت دارد. این اســتان 3بازارچه مصوب 
مرزی در مرز  دوغارون، خواف و باجگیران دارد که 
از بین آنها فقط بازارچه مرزی دوغارون به صورت 
یکطرفه فعال است و اهالی مناطق مرزی استان 
به ویژه در باجگیران همچنان چشم انتظار فعالیت 

آنها هستند.

قفل»باجگیران«بازمیشود
مسئولان خراسان رضوی امیدوارند با رایزنی های صورت گرفته گمرک و بازارچه مرزی» باجگیران« در مرز ترکمنستان فعالیت خود 

را بعد از 2سال تعطیلی از سرگیرد

سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه نگار

امیدواری به راه اندازی بازارچه در سال جاری 
 مدیر بازارچه های مرزی خراســان رضوی با 
بیان اینکه تعطیلــی بازارچه باجگیران جزو 
رویکردهای کلی ترکمنستان در دوران پاندمی 
کروناست به همشهری می گوید: ترکمنستان 
در 2سال گذشته به طور کلی از پذیرش اتباع 
خارجی حتی اتباع خودش در خارج از کشور 
هم خودداری می کند و قرنطینه سختگیرانه ای 
درنظر گرفته است. همین الان ماشین ها به مرز 

می روند، راننده ما پیاده می شود و راننده ترکمن ماشین را برای تخلیه می برد.

مشکلات پیش از کرونا
رضا حقیقی البته تأکید می کند تجارت با ترکمنستان پیش از کرونا هم مشکلات زیادی داشت. او در 
این باره توضیح می دهد: بازارچه مرزی باجگیران بیشتر یک بازارچه صادرات محور بود و به همین 
دلیل، دولت ترکمنستان از ما انتظار داشت تسهیلات متقابلی را برای خرید از بازارچه گودان قائل 
باشیم؛ به همین دلیل این موضوع تا پیش از کرونا در دستور کار استان خراسان رضوی قرار داشت، 
پیگیری های لازم را در این باره انجام دادیم، رئیس وقت سازمان توســعه تجارت در بازدید از این 
بازارچه و دیدار با همتایان خود مذاکراتی انجام داد و قرار بود تسهیلات لازم را به طرف ترکمن بدهیم. 
مدیر بازارچه های مرزی خراسان رضوی با بیان اینکه این موضوع کماکان به قوت خود باقی است و 
همچنان از سوی سفارت ایران در عشق آباد پیگیری می شود، می گوید: به محض اینکه ترکمنستان 
محدودیت های خود را درباره کرونا کاهش دهد، برای بازگشایی بازارچه و توسعه تجارت با این کشور 

اقدام می کنیم.

رایزنی برای ایجاد بازارچه در سرخس
حقیقی با اشاره به شانزدهمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی 2کشور می گوید:  
در این اجلاس پیشنهاد راه اندازی بازارچه جدید در سرخس داده شد و ترکمنستان هم به این موضوع 
تمایل نشان داد. قرار شد هیأت کارشناســی برای بررسی مکان پیشنهادی ایران برای شکل گیری 
بازارچه ســرخس بیایند که این مورد هم فعلا به دلیل محدودیت های کرونایی محقق نشده است، 
اما پیگیر آن هستیم. او سهم خراسان رضوی از تجارت با ترکمنستان را بیش از 50درصد می داند و 
می افزاید: از این میزان حدود 30درصد مربوط به تجارت مرزی و بازارچه مرزی بود که نقش عمده ای 
در اشتغال ســاکنان مرز و رونق صنایع کوچک خراسان رضوی داشــت. مدیر بازارچه های مرزی 
خراسان رضوی اظهار امیدواری می کند با توجه به سفر رئیس جمهوری به ترکمنستان و تأکید او بر 
اجرای مفاد سند اجلاس امسال شاهد رفع موانع فعالیت مرز و بازارچه باشیم. حقیقی همچنین تأکید 
می کند در 2سال گذشته اقداماتی برای حفظ و نگهداری تاسیسات و اماکن گمرک و بازارچه صورت 
گرفته است و بعد از بازگشایی مرز، طرح های توسعه ای مثل توسعه غرفه ها در دستور کار قرار می گیرد. 

مکث

کاشت حداکثری برنج در گیلان 
کاشت نشای برنج از چند هفته گذشته در گیلان آغاز شده 
است. براساس آمار تاکنون 55درصد شالیزارهای استان 
معادل 130هزار هکتار زیرکشــت برنج رفته است، نکته 
جالب آنکه افزایش قیمت برنــج در ماه های اخیر موجب 

شده شالیکاران گیلانی به تولید بیشتر برنج روی آورند.
 با توجه به اینکه استان های بســیاری به دلیل کم آبی از 
کاشت برنج منع شده اند به نظر می رسد این افزایش تولید 
می تواند بخشی از برنج مورد نیاز کشور را تامین کند. در 
این شرایط بسیاری از کشاورزان گیلان به کاشت شالی 
در زمین هایــی رو آورده اند که یا چیزی در آنها کاشــته 
نمی شد یا رهاشده محسوب می شد؛ موضوعی که مدیر 

جهادکشاورزی رشت هم بر آن صحه گذاشته است.
به گفته مســعود اســدی پرور، امسال کشــاورزانی که 
شالیزارشان را به حالت نکاشت رها کرده بودند، دوباره به 

کشت برنج روآورده اند.
او توضیح می دهد حتی کســانی که در شالیزارهای خود 
ماهی پرورش می دادند نیز دوباره کاشت برنج را جایگزین 

پرورش ماهی کرده اند.

تأمین آب برنج رشت از سد سفیدرود
افزایش تولید برنج به عنوان محصولی آب بر همیشه نگرانی 
از کمبود آب را به وجود می آورد. مدیر جهادکشــاورزی 
رشــت با بیان اینکه تاکنون خزانه گیری در 99درصد از 
شالیزارهای این شهرســتان انجام شده است، می گوید: 
مشکلی برای تامین آب نشاي برنج وجود ندارد. آب مورد 
نیاز 92درصد از شالیزارهای رشت از سد سفیدرود تامین 
می شود و به دلیل کاهش ذخیره آب سد سفیدرود تلاش 
می کنیم از آب های موجود برای شخم اول و نشاي برنج 

استفاده کنیم.
اســدی پرور می افزایــد: در مجموع بــرای تولید بهینه   
برنج اقدامــات مختلفی انجام دادیــم و این امور موجب 

اقتصادی ترشدن تولید برنج برای برنج کاران شده است.

صیانت از شالیزارها 
معاون بهبــود تولیدات گیاهی جهادکشــاورزی گیلان 
هم درباره افزایش تولید برنج و کاشت دوباره زمین های 
رهاشده گیلان به همشهری می گوید: بازگشت زمین های 
رهاشده به چرخه کاشت برنج یکی از موضوعاتی است که 

ما هر سال در گیلان پیگیری می کنیم.
امسال به دلیل گران شدن قیمت برنج این موضوع اهمیت 
بیشــتری یافته اســت و کشــاورزان هم از آن استقبال 
کرده اند. وقتی یک قطعه زمیــن یک هکتاری 2تن برنج 
می دهد و برنج محصولی استراتژیک است چرا نباید از آن 

برای تولید استفاده کرد؟ 
علی موسوی با بیان اینکه صیانت از زمین های کشاورزی 
برای گیلان هم بسیار اهمیت دارد، ادامه می دهد: به چند 
دلیل ممکن است زمینی به شکل رهاشده وجود داشته 
باشــد. بعضی زمین ها نکاشت اســت و در آن محصولی 
پرورش پیدا نمی کند، بعضی زمین ها هم ممکن اســت 
برای تغییر کاربری فروخته شده باشد. امسال با افزایش 
کاشت برنج زمین های گروه اول دوباره به چرخه کاشت 

برنج بازگشته اند.
وی با بیان اینکه بدون کاشــت گذاشتن شــالیزارها از 
ســوی جهادکشــاورزی پیگیری می شــود، می گوید: 
همه زمین های شــالیکاری اســتان حتــی زمین هایی 
 که در بافت هــای شــهری قــرار دارند باید مشــغول 

کشت و کار باشند.
البته کشاورزان گیلانی به زمین های خود علاقه بسیاری 
دارنــد، اما درصورت رهاشــدن طولانی مــدت زمین با 

متخلفان برخورد قانونی می شود.

تولید یک میلیون و 700هزار تن شلتوک
معاون بهبود تولیدات گیاهی جهادکشــاورزی گیلان با 
بیان اینکه در گیلان 238هزار هکتار شــالیزار در استان 
وجود دارد، می افزاید: بسیاری از شالیکاران گیلانی برای 
استفاده بهینه از زمین های کشاورزی خود در آنها ماهی 
هم پرورش می دهند که به دلیل گران شــدن برنج ممکن 
است بعضی این کار را متوقف کنند و دوباره به کشت برنج 
رو آورده باشند که فعلا آمار دقیقی از این موضوع در استان 

در دست نیست.
موسوی با بیان اینکه اگر استان با تنش آبی مواجه نشود، 
پیش بینی می کنیم یک میلیون و 700هزار تن شلتوک 
برنج در استان تولید شــود، می گوید: هم اکنون سدهای 
گیلان 750میلیون مترمکعب آب دارد و شــرایط بارش 
هم در اردیبهشت و خرداد خوب پیش بینی شده است. به 
همین دلیل به نظر نمی رسد افزایش کشت برنج در استان 

با مشکل آب مواجه شود.

   
برنج دومین محصول استراتژیک کشاورزی ایران است، 
کاهش تولید آن می تواند برای مردم بسیار نگران کننده 
باشد و به همین دلیل حمایت از افزایش کاشت برنج در 
اراضی اســتانی مانند گیلان می تواند خبری خوب برای 

مردم باشد. 

اولین رویداد ملی پساکرونایی 
صنایع دستی در یزد

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی یزد 
از برگزاری سیزدهمین نمایشگاه سراسری صنایع دستی 
و همچنین سومین نمایشــگاه تخصصی زیلو، زیور و 
حصیر و دستبافته های ســنتی و نخستین جشنواره 
پخت نان ســنتی به میزبانی یزد خبر داد. به گزارش 
ایسنا، احمد آخوندی در آستانه هفته میراث فرهنگی 
گفت: این نمایشــگاه از 2۶ تا 30اردیبهشت در محل 
دائمی نمایشــگاه های بین المللی یزد برگزار می شود. 
وی با بیان اینکه این نمایشگاه از ساعت 17 تا 22 میزبان 
علاقه مندان به رشته های مختلف صنایع دستی است، 
گفت: این نمایشگاه نخستین رویداد ملی صنایع دستی 
در کشــور پس از 2ســال محدودیت های کرونایی و 
تعطیلی  رویدادها و نمایشــگاه های  این حوزه است که 
به میزبانی یزد برگزار خواهد شــد. در این نمایشــگاه 
140غرفه بــرای هنرمنــدان یــزد و 110غرفه برای 
هنرمندان دیگر استان ها درنظر گرفته شده است. در 
این نمایشگاه همچنین سیاه چادرهای عشایر سراسر 
کشور برپا می شود و 10غرفه نیز به بخش جشنواره پخت 
نان سنتی اختصاص دارد. برگزاری شب های فرهنگی، 
نواختن زنگ میراث فرهنگی در مدارس استان، نشست 
با موزه داران استان، برگزاری نمایشگاه کتاب تخصصی 
میراث فرهنگی در خانه تاریخی شکوهی، افتتاح موزه 
آیینه و روشــنایی، برگزاری مسابقه »هر خانه در شهر 
یک موزه« و برنامه  حفاظــت از باغ جهانی دولت آباد از 

برنامه های جانبی این رویداد فرهنگی است.

 خبر

حمیده پازوکی؛ خبرنگارپیگیری

امســال در گلســتان ۶۵۰هــزار تــن گندم 
خریــداری می شــود. بــه گــزارش ایرنــا، 
محمدرضــا افشــار، سرپرســت اداره کل 
غله و خدمــات بازرگانی گلســتان گفت: 
برای خرید این میزان گندم ۹۰مرکز خرید 
تضمینــی در اســتان آمــاده شــده کــه بــا 
اعلام ســازمان جهادکشــاورزی، فعالیت 
این مراکــز آغــاز خواهد شــد. بــرای خرید 
تضمینی گندم کشــاورزان اســتان، انبار 
ذخیره سازی با حجم یک میلیون و ۱۰۰هزار 

تن شناسایی شده است.

650000
تن

عدد خبر

سالانه ۸۰۰هزار تن روغن خوراکی در استان 
مرکزی تولید می شود. به گزارش مهر، علی 
صفری، سرپرست سازمان جهادکشاورزی 
استان مرکزی گفت: برای تولید این میزان 
روغــن، 4واحــد بــزرگ تولیــدی بــا ظرفیــت 
تصفیــه، پالایــش و بســته بندی روغــن 
خوراکی در استان مرکزی فعال هستند. این 
شرکت ها با استفاده از تمام ظرفیت خطوط 
تولیــد واحدهــای تصفیــه و بســته بندی بــا 

حداکثر توان در حال کار هستند. 

800000
تن
مرکزی

 تا پایان امسال مشــعل گاز در ۱۱۰روستای 
مازندران روشن می شــود. به گزارش ایرنا، 
قاســم مایلی رســتمی، سرپرســت شرکت 
گاز استان با بیان اینکه هم اکنون عملیات 
گازرسانی به ۳۵۶روستای ییلاقی مازندران 
در حــال انجــام اســت، گفــت: لوله کشــی 
گاز در ۱۳۰روســتا در دودانگه و چهاردانگه 
ســاری و هــزار جریــب نــکا و بهشــهر، 
۱۸۵روســتای صعب العبــور در کجــور و پــل 
نوشهر، 4۰روســتا در ســوادکوه و اشکوران 

رامسر در حال انجام است.

۱۱0
روستا

مازندران

گلستان

طبیعت بهاری اضماره
روستای اضماره علیا در دل کوه های شهرستان گرمی 

استان اردبیل قرار دارد. این روستا در بیشتر اوقات سال 
هوای خنک دارد و زمستان برف و باران زیادی در آن می بارد 

که سبب رویش انواع گیاهان دارویی در این منطقه 
می شود. اضماره به دلیل مرتفع بودن، مکانی مناسب برای 
پاراگلایدرسواران است و هرسال در فصل بهار و تابستان 
شاهد پرواز میهمانان پاراگلایدرسوار در آسمان روستا 

هستیم.  منبع: ایسنا
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